Двадыатая сессия Государственного Собрания Республики Марий Эл седьмого созыва

Проект

Вносится депутатами
Государственного Собрания

Республики Марий Эл седьмого созыва
В.И.Мухиным, Н.Н.Козловой,

А.В.Павловым, А.В.Авериным,
А.А.Мирбадалевым, С.Н.Царегородцевым,

С.С.Шайдуллиным

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Государственного Собрания Республики Марий Эл

О внесении изменений в некоторые постановления
Государственного Собрания Республики Марий Эл

Государственное Собрание Республики Марий Эл постановляет:
1. Внести в Регламент Государственного Собрания Республики

Марий Эл, утвержденный Постановлением Государственного Собрания
Республики Марий Эл от 25 июля 2019 года № 710-П "О Регламенте
Государственного Собрания Республики Марий Эл" (портал "Марий Эл
официальная" (portal.mari.ru/pravo), 26 июля 2019 г., № 25072019030059,
28 ноября 2019 г., № 28112019030122; 27 февраля 2020 г.,
№ 27022020030010, 31 июля 2020 г., № 30072020030043; 26 февраля 2021 г.,
№ 25022021030013, 30 апреля 2021 г., № 29042021030034), следующие
изменения:

1) статью 7 дополнить частями третьей - восьмой следующего
содержания:

"В случае досрочного прекращения полномочий Председателя
Государственного Собрания правом внесения предложений по кандидатурам
на замещение указанной должности обладают депутатские объединения.

Депутатские объединения вправе внести на рассмотрение
Государственного Собрания не более одной кандидатуры на замещение
должности Председателя Государственного Собрания.

При внесении в Государственное Собрание предложений
по кандидатуре на замещение должности Председателя Государственного
Собрания должны представляться протокол собрания депутатского
объединения, включающий решение о выдвижении кандидатуры
на должность Председателя Государственного Собрания, иные документы

в соответствии с положением о депутатском объединении.
В случае непредставления документов, предусмотренных частью пятой

настоящей статьи, внесенное предложение не рассматривается
и возвращается Государственным Собранием инициатору.

Комитет Государственного Собрания по законодательству является

головным - ответственным за подготовку вопроса к рассмотрению
на заседании Государственного Собрания.

Решение об избрании Председателя Государственного Собрания
принимается в порядке, установленном статьей 6 настоящего Регламента.";

2) статью 12 дополнить частями второй - седьмой следующего
содержания:

"В случае досрочного прекращения полномочий Первого заместителя
или Заместителя Председателя Государственного Собрания правом внесения
предложений по кандидатурам на замещение соответствующей должности
обладают депутатские объединения.

Депутатские объединения вправе внести на рассмотрение
Государственного Собрания не более одной кандидатуры на замещение
должности Первого заместителя или Заместителя Председателя
Государственного Собрания.

При внесении в Государственное Собрание предложений
по кандидатурам на замещение должности Первого заместителя
или Заместителя Председателя Государственного Собрания должны
представляться протокол собрания депутатского объединения, включающий
решение о выдвижении кандидатуры на должность Первого заместителя
или Заместителя Председателя Государственного Собрания, иные документы
в соответствии с положением о депутатском объединении.

В случае непредставления документов, предусмотренных
частью четвертой настоящей статьи, внесенное предложение
не рассматривается и возвращается Государственным Собранием
инициатору.

Комитет Государственного Собрания по законодательству является
головным - ответственным за подготовку вопроса к рассмотрению
на заседании Государственного Собрания.

Решение об избрании Первого заместителя или
Председателя Государственного Собрания принимается
установленном статьями 10, 11 настоящего Регламента.";

3) в статье 19:
дополнить новыми частями пятой - тринадцатой

содержания:
"После окончания полномочий организационного комитета

по подготовке первой сессии Государственного Собрания нового созыва
в случае появления оснований для замещения должностей председателя,
заместителя председателя или секретаря комитета правом внесения
предложений по кандидатурам на замещение указанных должностей
обладают Председатель Государственного Собрания, Президиум

Заместителя
в порядке,

следующего

Государственного Собрания, комитеты Государственного Собрания
и депутатские объединения.

При внесении в Государственное Собрание предложений
по кандидатурам на замещение должностей председателя, заместителя
председателя или секретаря комитета должны представляться:

Председателем Государственного Собрания - представление
о вьщвижении кандидатуры на должность председателя, заместителя
председателя или секретаря комитета;

Президиумом Государственного Собрания - решение о выдвижении
кандидатуры на должность председателя, заместителя председателя или
секретаря комитета;

комитетом Государственного Собрания - решение о выдвижении
кандидатуры на должность председателя, заместителя председателя или
секретаря комитета;

депутатским объединением - протокол собрания депутатского
объединения, включающий решение о выдвижении кандидатуры
на должность председателя, заместителя председателя или секретаря
комитета, иные документы в соответствии с положением о депутатском
объединении;

письменное согласие депутата Государственного Собрания
на замещение должности председателя, заместителя председателя или
секретаря комитета.

В случае непредставления документов, предусмотренных
частью шестой настоящей статьи, внесенное предложение
не рассматривается и возвращается Государственным Собранием
инициатору.

Комитет Государственного Собрания по законодательству является
головным - ответственным за подготовку вопроса об изменениях в составах
комитетов Государственного Собрания к рассмотрению на заседании
Государственного Собрания.

По каждой кандидатуре, представленной для избрания на должность
председателя, заместителя председателя или секретаря комитета проводится
открытое голосование в порядке, установленном статьей 81 настоящего
Регламента.

Избранным считается депутат, за которого проголосовало большинство
от числа избранных депутатов Государственного Собрания.

В случае если на должность председателя, заместителя председателя
или секретаря комитета было выдвинуто более двух кандидатов и ни один
из них не набрал требуемого числа голосов, проводится второй тур
голосования по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов.
При этом каждый депутат Государственного Собрания может голосовать
только за одного кандидата.

Избранным по итогам второго тура считается депутат, за которого
проголосовало большинство от числа избранных депутатов
Государственного Собрания.

Если во втором туре при голосовании ни один из кандидатов не набрал
требуемого числа голосов или кандидаты набрали равное количество
голосов, проводится повторное внесение и рассмотрение кандидатур
на замещение вакантных должностей председателя, заместителя
председателя или секретаря комитета в порядке, предусмотренном
настоящей статьей.";

части пятую, шестую считать частями четырнадцатой, пятнадцатой;
4) в статье 26:
в части первой слова "депутатских объединений" заменить словами

"депутатских групп и изменений в составах депутатских объединений";
дополнить новой частью второй следующего содержания:
"Решение о создании депутатской группы, а также решение

об изменении состава депутатского объединения направляются в Комитет
Государственного Собрания по законодательству в течение 10 дней со дня
принятия соответствующего решения.";

часть вторую считать частью третьей;
5) в статье 38:
часть вторую изложить в следующей редакции:
"В соответствии с Законом Республики Марий Эл "О Государственном

Собрании Республики Марий Эл" заседание Государственного Собрания
правомочно, если на нем присутствует более 50 процентов от числа
избранных депутатов Государственного Собрания.";

дополнить новой частью третьей следующего содержания:
"Депутат обязан присутствовать на заседании Государственного

Собрания лично или удаленно (с использованием систем видео-конференц
связи).";

часть третью считать частью четвертой;
6) пункт "м" части первой статьи 91 изложить в следующей редакции:
"м) заключения об оценке регулирующего воздействия

по законопроектам, предусмотренным статьей 26.3-3 Федерального закона
от 6 октября 1999 года X® 184-ФЗ "Об общих принципах организации
законодательных (представительных) и исполнительных органов
государственной власти субъектов Российской Федерации".";

7) статью 101 дополнить частью восьмой следующего содержания:
"В случае отсутствия на заседании Государственного Собрания

субъекта права законодательной инициативы, внесшего законопроект
(проект постановления), или его представителя рассмотрение вопроса,
включенного в повестку дня заседания Государственного Собрания,
переносится на следующее заседание Государственного Собрания.";

8) в части третьей статьи 177 после слов "Председатель Верховного
Суда Республики Марий Эл" дополнить словами "или его заместитель".

2. Внести в пункт 4 приложения 1 к Постановлению Государственного
Собрания Республики Марий Эл от 2 октября 2019 года Х» 19-П
"Об утверждении положений о комитетах Государственного Собрания
Республики Марий Эл седьмого созыва" (портал "Марий Эл официальная"

(portaI.mari.ru/pravo), 2 октября 2019 г., № 02102019030086; 27 февраля
2020 г., № 27022020030011, 30 апреля 2021 г., № 29042021030034)
следующие изменения:

1) абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:
"вопросы замещения руководящих должностей в Государственном

Собрании Республики Марий Эл после окончания полномочий
организационного комитета по подготовке первой сессии Государственного
Собрания Республики Марий Эл очередного созыва, внесение на
рассмотрение Государственного Собрания Республики Марий Эл проектов
постановлений Государственного Собрания Республики Марий Эл по
вопросам замещения руководящих должностей в Государственном Собрании

Республики Марий Эл, изменений в составах комитетов Государственного
Собрания Республики Марий Эл;";

2) в абзаце двадцать четвертом слова "вновь образуемых депзпгатских
объединений" заменить словами "вновь образуемых депутатских групп".

3. Внести в пункт 6 Порядка опубликования постановлений
Государственного Собрания Республики Марий Эл на "Официальном
интернет-портале правовой информации" (www.pravo.gov.ru)",
утвержденного Постановлением Государственного Собрания Республики
Марий Эл от 28 октября 2014 года № 43-П "О (портал "Марий Эл
официальная" (portal.mari.ru/pravo), 28 октября 2014 г., № 28102014030099)
следующее изменение:

слова "от 26 марта 2014 года № 193-р" исключить.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель
Государственного Собрания

Республики Марий Эл А.В.Смирнов

СС

http://www.pravo.gov.ru